

Høringssvar til Syddjurs Kommunes Vision og udviklingsstrategi 2022-2034

Business Djursland takker for muligheden for at bidrage til Syddjurs Kommunes Udviklingsstrategi gennem dette høringssvar. Vi vil indlede med nogle generelle betragtninger for derefter at uddybe med konkrete forslag til ændringer og slutte af med nye forslag til indhold, der med fordel kunne komme med i strategien.

Vi er glade for, at Strategien Sammen om det gode Liv lægger op til samarbejde om fælles udvikling med borgere og erhvervsliv med et fokus på bæredygtig udvikling. Vi vil med glæde tage imod tilbuddet om deltagelse og håber, at mange andre også vil.

Det er godt, at kommunen står til rådighed for borgere og erhvervsliv, men hvad vil kommunen prioritere, hvilke typer virksomheder, arbejdspladser, uddannelser, institutioner med mere ønsker kommunen at tiltrække for at nå målet? 12 år er et langt perspektiv at lægge, og emner for udviklingen er beskrevet, men hvordan ønsker kommunen at se ud om 12 år? Hvad vil kommunen være særligt kendt for? Og hvordan ligger det med kommunens planer for fremtidig CO₂udledning? Vi kunne godt ønske os en lidt mere proaktiv tilgang fra kommunens side.

Med baggrund i ovenstående har vi udarbejdet følgende konkrete forslag til ændringer i Udviklingsstrategien.

Forslag til ændringer og tilføjelser

Områdefor klarhed/tydelighed	Henvisning	Ændring/tilføjelse og kommentarer
<p>Tema 1: Erhvervsliv og arbejdsmarked i udvikling</p> <p>Styrkepositionstanken.</p> <p>Turisme og fødevarer beskrives som styrkepositioner</p>	s. 12-13	<p>Styrkepositionstanken er en indefra og ud tankegang til et marked i stor bevægelse. Med fordel kunne kommunen udvælge nicheområder i markeds-mæssig vækst, som man vil satse på. Dette skal selvfølgelig gøres i samarbejde med Erhvervslivet.</p> <p>Kommunen er hjemsted for en meget stærkt voksende international lufthavn, som bør danne grundlag for en stærkere vision om internationalt samarbejde, og styrket international kultur og erhvervsudveksling.</p> <p>Turisme kan med fordel kædes sammen med oplevelser, hvilket indebærer at detail, niche fødevarerproduktion og naturen kan blive aktiveret. At skabe oplevelser er den egentlige kompetence og styrke! Som kan understøttes af et stærkt styrket fokus på forretningsudvikling.</p> <p>Fødevarer, bredt i landbrugsmæssig forstand, er ikke en styrkeposition specielt for Syddjurs. Eller uddyb hvad kommunen særligt vil gøre en indsats for/ønsker at tiltrække indenfor fødevarer.</p>

<p>Lokal erhvervsvenlighed Kommunen skal tiltrække investorer og udviklere. Samtidig skal det være enkelt at starte og drive virksomhed i Syddjurs</p> <p>Iværksætter Gennem målrettet vejledning og kompetenceløft vil vi bidrage til en udvikling, hvor antallet af iværksættere og deres overlevelsesrate øges.</p>		<p>Håndværksområdet bør derimod nævnes som en styrkeposition. Og hvordan kommunen ønsker at styrke dette område yderligere, fx med fokus på bæredygtighed.</p> <p>Lokal erhvervsvenlighed – forslag til ny tekst: Kommunen skal proaktivt understøtte nuværende og nye virksomheders behov og ønsker om etablering, udvikling og vækst. Dette arbejde skal afstemmes og gennemføres i et tæt partnerskab med de lokale erhvervsfremme aktører. Virksomhederne skal opleve, at de hos Syddjurs Kommune er i centrum, og at de her bliver hjulpet med deres behov/udfordring.</p> <p>Iværksætter – forslag til ny tekst: Syddjurs Kommune skal være kendt for vores evne til at understøtte iværksætter og for at være stedet, hvor der er et væld af fysiske incubationsmiljøer til forskellige brancheområder. Det målrettede vejlednings- og netværksarbejde sker i et tæt partnerskab med lokale erhvervsfremme aktører.</p> <p>Uddannelse lokalt (NYT forslag) Syddjurs ønsker at udbygge de lokale uddannelsesmuligheder med flere grundforløb til erhvervsuddannelserne, men også med nicheuddannelser på akademi- og bachelorniveau, der matcher de unges og erhvervslivets behov. Syddjurs vil desuden være kendt som kommunen med de mange efterskoler.</p> <p>Kommunen vil samarbejde med virksomhederne om muligheder for at for at skabe uddannelsespladser/praktikpladser igennem lokale, regionale og nationale uddannelsesinstitutioner.</p>
<p>Tema 2: Liv i Naturen</p>	<p>s. 14-15</p>	<p>Ingen tilføjelser</p>
<p>Tema 3: Bæredygtig bosætning</p>	<p>s. 16-17</p>	<p>Boformer og bofællesskaber (NYT forslag) I Syddjurs er der rige muligheder for at bo og leve vidt forskelligt, og vi er åbne overfor nye boformer og bofællesskaber. Syddjurs vil gerne være kendt for stedet, hvor der er "højt" til loftet, og hvor forskelligheden i levevis er en styrke og et aktiv.</p>

Tema 4: Velfærd, fællesskab og trivsel i alle aldre	s. 18-19	Ingen tilføjelser
Tema 5: Lokaldemokrati og inddragelse	s. 20-21	Ingen tilføjelser
NYT Tema: Grøn Energi og CO2	s. ?	<p>Plan for udbygning af Grøn Energi (NYT) For at fremme udbygningen af de grønne energiformer (vind, sol og biogas), vil der i kommuneplanen blive udlagt arealområder til dette. Ligeledes vil der være en plan for en udbygning og dimensionering af distributionsnettet.</p> <p>Viden om praksis (NYT) Borgere, virksomheder og institutioner der ønsker at etablere nye grønne energianlæg, skal nemt kunne få hjælp til at komme i gang, lige fra valg af teknologi, byggetilladelser og finansiering.</p> <p>Motivation til mere (NYT) Syddjurs gennemfører løbende kampagner med opfordringer til at komme i gang med at etablere grønne energianlæg – vi skal være CO2 neutrale som samlet kommune!</p> <p>CO2 regnskab (NYT) Der arbejdes målrettet og synligt med kommunens samlede CO2 regnskab, der bruges aktivt som styringsredskab og som et bosætningsparameter.</p>

Med venlig hilsen

Ole Svit
 Business Djursland

M: [Telefon nr.](#)